Hispanozū exerci-  
 tus venit in subsi-  
 dium pape

Cardiales scisma-  
 tici.

Cōciliabulū indi-  
 citur ⁊ papa citat⁹

Bononia a benti-  
 uolis capitur.

Arx dirūpitur.

Insignia ecclesie  
 raduntur.

Statua pontificis  
 deicitur.

Precōia regis frā-  
 cie nomine fiunt.

Personę ecclesia-  
 stice capiuntur.

Papa romanū re-  
 diit.

## Prima pars.

citauerunt: aliaque in urbana et feda commiserunt. Que et si erant graui animaduersione digna: ipsum tamen non commouerunt. in bono enim malum vincere cogitabat. Cardinales vero ipsos non verbo nec scripto lesit aut vlla alienati ab eis animi signa dedit. Passis enim brachijs et obuijs vlnis ad ipsum redeunt et veniam erroris petentes: recipere paratus erat / de eorum reditu magnū gaudiū percepturus iuxta doctrinā saluatoris p̄ parabolā filij prodigi in euāgelio introductā.

Cardiales scismatici principes christianos vocat.

Papa cardinales scismaticos monet

Saluum conductum cardinalibus scismaticis datur.

Cardiales scismatici pisas veniunt.

Citatio ad seguntiam mittitur.

Testes affixionis citationis carcerantur.

Sed cardinales predicti inreprobum sensum dati / lenitatem et mansuetudinem pontificis pro metu interpretantes / mala malis quotidie addiderunt. Principes christianos contra Romanum pontificem inuocare non distulerunt et iuris pontificij et ciuilis interpretes ad se allicere sunt conati: adeo vt ipsi Romano pontifici necesse quodammodo fuerit cum consilio cardinalium / cardinales scismaticos monere sub priuationis pilei et alijs grauioribus penis: vt capiti se remitterent: ad Romanum pontificem redirent et erroris veniam peterent. In qua monitione valde clemens fuit Romanus pontifex. Terminum enim quinquaginta dierum illis prefixit: in quo et ab india redire potuissent. Deinde non minori clementia / prefixum tempus ad quindecim et postremo ad dies octo alios prorogauit. Permisit etiam sacro cardinalium collegio: vt fidem publicam et saluum conductum scismaticis ipsis darent promitterentque quod Romanus pontifex si rediret et veniam peterent: in eadem dignatione et gratia reciperet: qua ante eorum ab eo discessum: erant. Expectabat quidem summus pontifex quod tanta mansuetudine allecti et impunitate erroris proposita: essent ad eum redituri.

Verū cum iam vltimi termini finis instaret: non ad Romanū pontificem sed pisas versus cum armatorum presidio sunt profecti / celebraturus ibi detestabile et damnatum suū conciliabulum: si florentinus populus (qui multo sanguine et sudore maximisque laboribus et dispendijs ciuitatem illam recuperauerat) eos et armatos milites recipere voluisset. Ausi etiam sunt seguntiam usque citationis scedulas mittere: si forte gentem illam catholicam veneno tam perniciosi scismatis possent inficere. Sed ( deo volente ) hac quoque spe et cogitatione frustrati sunt. Quia catholica vestra maiestas eos qui huiusmodi affixionis testes fuerunt: laicos videlicet per laicos / ecclesiasticos vero per nuncium apostolicum ad hec Regna missum capi et carcerari iussit. Interim etiam Romanus pontifex litteris et nuncijs gallozum regem sepe monuit: vt a scismate et scismaticorum fauore abstineret. sed nihil omnino profuit.

Quibus rebus cognitis ac discussis / considerans etiam Romanus pontifex quod error: cui non resistitur: approbatur: et quod mala

## Prima pars.

nascentia/ priusq̄ roborentur/ facilius euelluntur/ quodq̄ non de lu-  
dicris et parui momenti rebus/ sed de vnitae sancte Romane ecclesie  
pace et quiete totius rei publice christiane ageretur: in eisdem scisma-  
ticos (qui sua benignitate abusi sunt et maledictione pro benedictione  
voluerunt) gladium seueritatis apostolice exercuit. Eosde galero car-  
dinalatus honore. titulis et insignibus priuilegijs voce etiam actiua  
et passiuua patriarchatibus quoq̄ metropolitanis et alijs ecclesijs qui-  
bus preerant nec non monasterijs quibuscunq̄ que in titulu vel com-  
mendam seu quouis alio modo obtinebat: priuauit. Et ad illa ac alia  
imposteru obtinenda/ inhabiles declarauit. Ab omnibusq̄ christi fi-  
delibus euitari et pro cardinalibus deinceps non haberi aut nomina-  
ri debere/ et tanq̄ hereticos scismaticos et criminis lese maiestatis  
reos esse in posterum declarauit.

Sed nec ista eosdem scismaticos a suo pernicioso proposito retraxe-  
runt: immo deteriores effecti/ in suo pisano conuenticulo processerunt  
regis francorum fauore auxilio et auctoritate muniti: Quia propter  
necessarium fuit Romano pontifici hec omnia christianis principi-  
bus nunciare eorumq̄ auxilium inuocare/ et presertim catholice ma-  
iestati vestre in ciuitate hispani tunc degenti et pro aphyrica conquire-  
da omni conatu se accingenti. Catholica vero maiestas vestra litte-  
ris gratiosis eidem francorum regi sapienter exposuit damna et incō-  
moda: que ex huiusmodi pernicioso ac detestabili scismate immine-  
bant: et indies magis exuscitabantur tam contra vniuersale ecclesiaz  
q̄nā contra populu christianu: cuius pax et quies turbabatur. Unde  
prudenter suadebat ei: vt ab incepto negotio desisteret. Polliceba-  
turq̄ sese mediatorem et rerum pacisq̄ compositorum futurum inter  
ipsum et Romanum pontificem ac perinde (deo fauente) rem ipsaz  
ad optatum finem perducturu. In quare et deo obsequiu acceptissi-  
mum impensurum et sibi rem gratissimam facturum esse dicebat: Si  
secus ageret: oportere quidem/ nec posse abduci maiestatem vestram:  
quin defensionem ecclesie susciperet et susceptam preparatamq̄ in sar-  
racenos aphyrice expeditionem desereret. Per quod cum deus graui-  
ter esset offendendus: eidem Regi francorum imputandum testaba-  
tur. Rex autem ipse noluit acquiescere nec ab iniquis ceptis desiste-  
re. Immo more aspidis surde obturantis aures/ ad vltiora pcedebat.  
Maiestas autē v̄ra ex sacrosancte matris ecclie vulnere sauciat<sup>9</sup>  
eiusq̄ lesione lesus/ tanq̄ verus obediētie filius omnib<sup>9</sup> rebus post ec-  
clesiam positis ad ecclie defensionē se pat et rē aphyricā infectā reliquit.  
Et autem recenti incommodo et imminenti periculo statim occurre-  
ret maiestas vestra / ne virus indies magis ac magis serperet: ex ex-  
ercitu quem in aphyricam parauerat delectu facto tam peditum quā